
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 55                         DEL   30-11-2018

Il Commissario Straordinario, Dott. Luciano Gobbi, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1369 del 
18.09.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituito  da  n.  5 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO:CONVENZIONE  DI  COLLABORAZIONE  PER  IL  MONITORAGGIO 
AMBIENTALE DEI CORPI IDRICI FLUVIALI E LAGUNARI DEL VENETO 

Registrazione contabile Parere per quanto di competenza

 £ Prevista   £ Non prevista        

Effettuata  mediante  procedura  elettronica  la 
registrazione  contabile  da  parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.
         Il Dirigente presso il Servizio Economico 

Finanziario
Federico Meneghesso
(firmato elettronicamente)

         favorevole                       contrario

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_________________________________  

    



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 55                        del 30-11-2018-                                            pag.  n. 2 di 5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:

ARPAV istituzionalmente svolge le attività tecnico - scientifiche connesse all'esercizio 
delle funzioni pubbliche per la protezione dell'ambiente. Per quanto riguarda la qualità 
delle acque superficiali, effettua il  monitoraggio finalizzato alla definizione dello stato 
ecologico e chimico dei corpi idrici regionali ai sensi della Direttiva 2000/60/CE e del  
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii;

in tale ambito riveste particolare importanza il monitoraggio delle aste dei grandi fiumi e 
dei corpi idrici di transizione, con particolare riferimento alle lagune del delta del Po, in 
quanto ecosistemi complessi e delicati che necessitano di specifica attenzione e tutela;

con la L. 28/06/2016 n. 132 è stato istituito il Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente del  quale fanno parte l'Istituto superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca
ambientale (ISPRA) e le agenzie regionali e delle  province  autonome di Trento e di 
Bolzano  per  la  protezione   dell'ambiente.  In  tale  ambito  ARPAV  opera  per  il 
perseguimento  degli  obiettivi di tutela ambientale, anche tramite il monitoraggio delle 
acque come sopra delineato;

Sistemi  Territoriali  S.p.A.  (C.F.  06070650582  P.  I.V.A.  03075600274  Sede  Legale: 
Piazza  G.  Zanellato,  5  –  35131  Padova)  è  una  società  a  partecipazione  pubblica 
controllata dalla Regione Veneto, che opera nei campi del trasporto ferroviario e delle 
manutenzione  e  gestione  delle  linee  navigabili  regionali  ponendo  una  particolare 
attenzione agli  aspetti  ambientali.  Per  le proprie finalità  la società dispone di  mezzi 
nautici  e di  personale abilitato per la conduzione degli  stessi sia nei fiumi che nelle  
lagune e nella fascia costiera antistante;

ARPAV, al fine di effettuare la suddetta attività di monitoraggio, ritiene utile, valorizzando 
al  massimo le  risorse  umane e strumentali  disponibili  in  ambito  regionale,  porre  in 
essere  una  collaborazione  con  la  società  Sistemi  Territoriali  Spa,  peraltro  già 
positivamente testata negli scorsi anni con uscite congiunte di personale di ARPAV e di 
Sistemi Territoriali per il rilevamento degli elementi di qualità biologica delle acque in 
alcune aste fluviali e nelle acque costiere del delta del Po; 

la collaborazione di cui al presente provvedimento si basa su tali esperienze pregresse 
e  prevede campagne di monitoraggio congiunte delle Parti sulle lagune con eventuali 
uscite  in  area  costiera  e  sulle  principali  aste  fluviali  della  Regione.  La  Società  ha 
manifestato la propria disponibilità a supportare nuovamente ARPAV con l’impiego di 
mezzi nautici e di personale;

la Regione, a seguito della richiesta presentata da ARPAV con nota n. 0096874 del  



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 55                        del 30-11-2018-                                            pag.  n. 3 di 5

15/10/2018, ha comunicato con nota n. 456261 del 09/11/2018 il proprio nulla-osta alla  
collaborazione tra le Parti;

le Parti hanno pertanto concordato uno schema di convenzione di durata annuale per il 
monitoraggio ambientale  dei  corpi  idrici  fluviali  e  lagunari  del  Veneto  (con eventuali 
uscite  in  area  costiera),  allegato  sub  A)  al  presente  provvedimento  e  che  verrà 
sottoscritto in forma di scrittura privata con firma digitale.

Preso atto che il Dirigente proponente, Direttore del Dipartimento Provinciale di Venezia, 
ha attestato, con relazione del 20/11/2018 prot n.109864  agli atti, il regolare svolgimento 
dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la 
legislazione nazionale e regionale e che tutti  gli  atti  in esso richiamati  sono conservati 
presso il Servizio competente;

Preso  atto  del  parere  del  Direttore  dell'Area  Tecnico-Scientifica  apposto  sul  presente 
decreto per quanto di competenza;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016, n.132;

Visto il Regolamento ARPAV approvato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 del 10 
febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1369 del 
18 settembre 2018; 

DECRETA

1. di approvare lo schema di convenzione per la collaborazione di durata annuale tra 
ARPAV e Sistemi Territoriali S.p.A. (C.F. 06070650582 P. I.V.A. 03075600274 Sede 
Legale: Piazza G. Zanellato, 5 – 35131 Padova),  finalizzata al  monitoraggio dei 
corpi  idrici  fluviali  e  lagunari  del  Veneto  (con eventuali  uscite  in  area costiera), 
allegato sub A) al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  
autorizzandone contestualmente la sottoscrizione in forma di scrittura privata con 
firma digitale;

2. di dare atto che la convenzione non genera flussi di natura economica tra le Parti, 
in quanto ciascuna si farà carico delle spese di propria pertinenza;

3. di  nominare  responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Dirigente  del  Servizio 
Centro Veneto Acque Marine e Lagunari;

4. di  far  fronte  alla  spesa  di  Euro  32,00,  per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo 
sull’accordo  di  cui  al  punto  1),  mediante  registrazione  al  conto  0404030103 



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 55                        del 30-11-2018-                                            pag.  n. 4 di 5

denominato “altre imposte, tasse e tributi” (COS 102000) per l’anno 2018;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n.  
33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luciano Gobbi



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 55                        del 30-11-2018-                                            pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia per immagine su supporto informatico conforme all'originale cartaceo del presente decreto viene 
pubblicata  in  data  odierna,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009  nel  sito  internet 
dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo “on line” - e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi da oggi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

  (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line ARPAV come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…                                                     UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente decreto, pubblicato il ……………………….. (alternativamente)

£ non è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stato trasmesso in data ……………………. prot. n. …………, che sul  
presente decreto ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  da  ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato ad ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto il presente decreto è divenuto esecutivo in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente decreto viene comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 

E’ copia conforme al decreto inserito nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. ……….. 
facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________


